幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年11月６日（月）09時30分～10時05分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：８名

玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長、環境部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

６日 令和５年度秋の叙勲伝達式（玉城知事）

〃 第７回沖縄空手道古武道功労賞贈呈式および祝賀会（玉城知事）

〃 全国アビリンピック沖縄県代表選手団激励会（照屋副知事）

７日 国庫要請等（要請先：関係府省等）（玉城知事、池田副知事）

〃 令和５年度第49回沖縄県畜産共進会開会式（照屋副知事）

〃 表敬 パラオ共和国 公共基盤・産業・商業大臣（照屋副知事）

８日 表敬 JICA中南米日系社会連携調査団参加企業（照屋副知事）

〃 沖縄県商工会連合会設立50周年記念式典・祝賀会（照屋副知事）

９日 令和５年度沖縄県文化功労者表彰式（玉城知事）

〃 感染症危機管理対応に係る国と都道府県との緊急連絡会（玉城知事）

〃 リゾテックEXPOオープニングセレモニー（照屋副知事）

〃 沖縄振興開発金融公庫運営協議会（第51回沖縄開催）（照屋副知事）

10日 定例記者会見（玉城知事）

〃 表敬 カンボジア地雷対策・犠牲者支援庁（CMAA）長官（池田副知事）

〃 沖縄県建設技術センター40周年記念式典（池田副知事）

(2) 報告事項

ア 沖縄県環境整備センター（株）会計検査の状況報告について（環境部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

以 上

意見交換事項等

所管部局： 環境部

件名 沖縄県環境整備センター（株）会計検査の状況報告について

【経緯・現状】
・沖縄県環境整備センター株式会社（沖縄県等出資の第３セクタ
ー、照屋副知事が代表取締役社長に就任）が環境省所管の交付金
を活用して、平成29年度から令和元年度にかけて実施した産業廃
棄物管理型最終処分場（安和エコパーク）の整備事業について、
会計検査院から交付金約2,400万円が過大に交付されていると認
定されている。主な指摘は次のとおりである。
①交付の対象とならない植栽工事等に要した費用を交付対象事
業費に含めていた。

②共通仮設費について、役務費、運搬費等を二重に計上してい
た。

【課題】
・環境整備センターにおいて、適正な交付対象事業費の算定につ
いての理解が十分でなかった。

内容 ・環境部において、本件交付金事業の実績報告書の審査及び環境
整備センターに対する指導が十分でなかったことも交付金の過大
請求の一因であると考える。

【県の対応等】
・環境整備センターにおいては、過大に交付を受けた約2,400万
円について、令和６年７月に環境省に返還する予定である。また、
今後は、社内のチェック体制を強化し、不適切な事務処理が発生
しないよう取り組んでいくとのことである。

・今後、環境部において、実績報告書等の審査体制を強化してい
く。また、環境整備センターに対し、適切な指導を行っていく。